
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 912 del 28/06/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO EMESSA IN 

SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  2021  (LOTTO  2) 

CONFINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018)- 

APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE,  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE,  PRESA 

D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE - ( CUP 

D23D18000490001 - CIG 866377012E )

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

VISTI:

l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento 
dell’incarico  della  Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e 
Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative 
del  Servizio  –  Espropri  –  Pubblicità  –  Trasporti  Eccezionali”  fino al  31/12/2023 e di 
attribuzione della relativa delega, per il quale non sussistono le
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla legge190/2012;

VISTO altresì:
la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 che ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 

Determina n. 912 del 28/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano 
Triennale 2023 – 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 
2024 degli acquisti di beni e servizi;

la Delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 che ha approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

CONSIDERATO:

che  con  Decreto  del  Presidente  n  10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;
che con Decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e
Organizzazione 2023 – 2025;
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario
dei residui dell’esercizio 2022;

che il CUP è D23D18000490001;
che il CIG è 866377012E;

Preso atto:
che  con  decreto  presidenziale  n.  39  del  19/02/2021  è  stato  approvato  il  progetto  di 
definitivo/esecutivo dei lavori  di  “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON 
FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M. 
49/2018)” di euro 955.811,86;

che,  con  Determinazione  Dirigenziale n.  215  del  08/03/2021,  il  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  ha  indetto  procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2  e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di 
aggiudicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 814 del 12/07/2021 è stata dichiarata efficace la proposta 
di  aggiudicazione  di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  798  del  07/07/2021  dei  lavori 
denominati  “  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL 
MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI  TRASPORTI  (D.M.  49/2018)  n–  LOTTO  2” 
disposta in favore della ditta Ghinassi Appalti s.r.l. con sede in via Schiavonetti n. 278/E – 00173 
Roma, c.f./  p.Iva 13964761004, che ha offerto un ribasso del 11,3487096773% per un importo 
contrattuale  di  673.569,87  (di  cui  euro  666.056,65  per  lavori  ed  Euro  7.513,22  per  oneri  di 
sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 148.185,37 e così per complessivi € 821.755,24;

che i lavori sono stati consegnati in pendenza della stipula del contratto d’appalto con verbale in 
data 22/07/2021 (ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016, ex art. 11 del D.Lgs 163/2006 
ed ex art. 154 comma 1 del DPR 207/2010);

che in data 16/08/2021 è stato stipulato il contratto Rep. N° 15234;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti, in data 28/11/2022, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e allegato in 
copia  al  presente atto,  i  lavori  eseguiti  corrispondono alle  previsioni  del  progetto  e sono stati 
eseguiti a perfetta regola d'arte;

Determina n. 912 del 28/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1130 del 06/09/2021 si è riconosciuto all'Impresa Ghinassi 
Appalti S.r.l., con sede legale in Via Tuscolana n. 1363 – 00173 Roma P.IVA/C.F 13964761004 , 
appaltatrice dei lavori di "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI:  SETTORE MONTAGNA OVEST ANNO 2021 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) – LOTTO 2” 
CIG:  866377012E -  CUP:  D23D18000490001  l'anticipazione  del  30% dell’importo  contrattuale 
previsto dall’art 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, di € 202.070,96 oltre IVA 22% di € 44.455,61 per 
complessivi € 246.526,57;

che con atto di liquidazione n. 1506/2021 è stata liquidata la somma di  tale anticipazione di € 
202.070,96 oltre iva;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1130/2021 è stato stabilito  che suddetta somma verrà 
recuperata progressivamente sui SAL successivi ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del 
D.Lgs.50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1444/2021 è stato approvato l’ammontare del  1°  SAL 
dell'intervento in oggetto per l'importo di € 255.366,05 oltre IVA;

che  il  recupero  della  quota  di  anticipazione  sul  1°  SAL   è  risultata  essere  di  € 
76.609,81;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  344/2022  è  stato  approvato  l’ammontare  del  2°  SAL 
dell'intervento in oggetto per l'importo di € € 151.973,35 oltre IVA ;

che  il  recupero  della  quota  di  anticipazione  sul  2°  SAL   è  risultata  essere  di  € 
45.592,01;

VERIFICATO:

che i lavori sono stati ultimati in data 25/11/2022;

che come risulta dal certificato di  regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori,  Geom. 
Antonio Mesti in data 28/11/2022 depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a  Euro 
673.569,87 comprensivo di Euro 7.513,22 per oneri della sicurezza, oltre IVA 22%;

che con atto di liquidazione n. 1506/2021 alla Ditta Ghinassi Appalti s.r.l.  è stato liquidato l'importo 
di  Euro 202.070,96 oltre iva  come anticipazione concessa con Determinazione Dirigenziale n. 
1130/2021;

che  il  recupero  dell’anticipazione,  calcolata  proporzionalmente  al  numero  dei  SAL  (1  e  2), 
ammonta ad € 122.201,82 (pari al 60,47% del totale);

che durante il corso dei lavori sono stato emessi i seguenti certificati di pagamento in 
acconto:

- certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 178.756,24;

- certificato di pagamento n.2 dell'importo di € 106.381,34;

che l'importo della RATA A SALDO, detratta la restante quota di anticipazione, risulta 
essere di complessivi € 186.361,33 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro  40.999,49 così per 
complessivi Euro 227.360,82, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

Determina n. 912 del 28/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che per  l'esecuzione delle  lavorazioni  in  oggetto sono stati  autorizzati  i  seguenti 
subappalti: “LAVORI  STRADALI”  all'Impresa  EMILIANA CONGLOMERATI  S.P.A.,  con  sede  in 
Reggio Emilia (RE), Via Alessandro Volta n. 5, c.a.p. 42123, Partita IVA 02503180354 per l'importo 
di  €  186.361,33  IVA esclusa  e  al  netto  del  ribasso  d’asta  (Determinazione  Dirigenziale  n. 
807/2022);

VISTO:
che con lettere Prot. n. 10683 e 10684 del 20/04/2023 Ia Ditta aggiudicataria Ghinassi Appalti s.r.l. 
ha comunicato  l’importo di €  186.361,33 relativo alle prestazioni eseguite nello Stato Finale dal 
subappaltatore suddetto e formulato una proposta motivata di pagamento;

che  il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nello  Stato  Finale,  ha  inviato  la 
corrispondente fattura intestata all'aggiudicatario;

che l'importo della RATA A SALDO di complessivi € 186.361,33 oltre iva dovrà essere liquidata 
direttamente al subappaltatore ditta EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. ;

che l’impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione definitiva a 
garanzia mediante polizza Fidejussoria n. 28020030988 del 20/07/2021 rilasciata da Tokio Marine 
Europe S.A. rappresentanza generale per l’Italia Galleria Vittorio Emanuele, via Giuseppe Mengoni 
4, 20121 Milano per Euro 30.577,00;

PRESO ATTO:

che  con  determina  n.  803  del  08/07/2021  è  stato  approvato  il  gruppo  di  lavoro  inerente  la 
realizzazione di  opere  pubbliche  soggetti  all'incentivo  di  cui  all'art.  113 del  D.  Lgs  50/2016 e 
ss.mm.ii. per il presente intervento "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI SETTORE MONTAGNA EST – ANNO 2021 (M.I.T. DM. 49/2018) 
–  LOTTO 2"  per  l'importo  complessivo  di  Euro 14.417,86  di  cui  Euro  11.534,29  a  favore  al 
personale dipendente dell’Ente e Euro 2.883,57 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n. 1403 del 21/10/2021 è stata liquidata la parte di incentivo (fino alla Fase di 
programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile 
unico del procedimento) pari ad Euro 4.267,71  e la restante parte, pari ad Euro 7.266,58, verrà 
liquidata successivamente con apposito atto;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. n. 50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità; 

tutto ciò premesso

DETERMINA

di  approvare  il  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI:  SETTORE 
MONTAGNA  OVEST  ANNO  2021  CON  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) – LOTTO 2", redatto e sottoscritto dal 
Geom.  Antonio  Mesti,  in  data  28/11/2022,  depositato  in  originale presso il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture e allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di  Euro 
Euro 673.569,87 comprensivo di Euro 7.513,22 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

di prendere atto della lettere Prot. n. 10683 e 10684 del 20/04/2023 con cui l'aggiudicatario 
ditta  Ghinassi  Appalti  s.r.l. ,  ha  comunicato  l'importo  di  €  186.361,33  relativo  alle 
prestazioni eseguite dal subappaltatore nello stato finale dell'intervento in oggetto; 

Determina n. 912 del 28/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di liquidare la rata a saldo di € 186.361,33 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 40.999,49 
così  per  complessivi  €  227.360,82 direttamente  al  subappaltatore  ditta  EMILIANA 
CONGLOMERATI S.P.A.;

di stabilire che come previsto dall'art. 105 comma 13 del Dlgs 50/2016 e smi la 
stazione appaltante
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà
eseguito;

di  autorizzare  lo  svincolo  a  favore  dell’impresa  medesima  della  polizza  garanzia 
definitiva,  polizza  Fidejussoria  n.  28020030988  del  20/07/2021  rilasciata  da  Tokio  Marine 
Europe S.A. rappresentanza generale per l’Italia Galleria Vittorio Emanuele, via Giuseppe Mengoni 
4, 20121 Milano per Euro 30.577,00;

di dare atto che la liquidazione del saldo degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente 
pari ad Euro 7.266,58, avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei 
regolamenti  Prov.li  vigenti  e  delle  procedure  operative  convenute  tra  gli  Uffici  Provinciali 
competenti;

di confermare che la spesa di Euro 186.361,33 oltre all'IVA di legge 22% pari ad Euro  40.999,49 
così  per  complessivi  Euro 227.360,82 è  contenuta  all’interno  del  QTE  complessivo  di  € 
955.811,86 approvato con decreto presidenziale n. 39/2021 a carico del PEG capitolo 
216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  II  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
Infrastrutture stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
bilancio 2023-2025, annualità 2023, nell'ambito dell'impegno 503/2023 (sub. 585/23), 
reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del  Decreto  n.  40  del  28/02/2023 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2022; 

di attestare che tale importo è finanziato da FPV derivante da parte del contributo del 
M.I.T. di cui al D.M. 49/18, relativo all’annualità 2021, riscosso;

di stabilire l’esigibilità della spesa entro il 31 Dicembre 2023;

di dare atto che:

il  presente  impegno  verrà  comunicato  all'affidatario  come  previsto  dall’articolo  191  del  D.Lgs 
267/2000;

il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente ai 
sensi dell'art.23 del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 912 del 28/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 912 / 2023 

Proposta n. 2241/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO 
EMESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA 
OVEST 2021 (LOTTO 2) CONFINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018)- APPROVAZIONE DEL CONTO 
FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE MODALITA' DI PAGAMENTO RATA A SALDO, SVINCOLO 
CAUZIONE - ( CUP D23D18000490001 - CIG 866377012E ) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 29/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


